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0 9153058066 ،Ghalandarian@ferdowsi.um.ac.ir :نویسنده مسئول **
 

*این مقاله برگرفته از پایان نامۀ کارشناسی » فواد غفوری« تحت عنوان » بازآفرینی خیابان 
چهارباغ هرات با هدف ارتقاء هویت مکان « است که با راهنمایی دکتر ».ایمان قلندریان« 

در دانشکدۀ معماری و شهرسازی دانشگاه فردوسی مشهد در سال 1400 انجام شده است.

بازآفرینی خیابان چهارباغ هرات با هدف ارتقاء هویت مکان*
فواد غفوری1، ایمان قلندریان2**

1. دانشجوی کارشناسی ارشد طراحی شهری، دانشکدۀ معماری و شهرسازی، دانشگاه فردوسی مشهد، مشهد، ایران.
2. استادیارگروه شهرسازي، دانشکدۀ معماري و شهرسازي، دانشگاه فردوسي مشهد، مشهد، ایران. 

چکیده
بیان مسئله: بازآفریني بخش های قدیمی  و مرکزی شهرها با هدف حفظ ارزش هاي زیستي در کنار پاسخ گویي به نیاز 
کاربران، اهمیت زیادي دارد. با ظهور موج دوم شهرنشیني در کشورهاي درحال  توسعه، بخشي از بافت هاي شهري متأثر 
از مداخلات مدرنیستي، دچار دگردیسي شده به گونه اي که عموماً این بافت ها، معنا و عملکرد خود را از دست داده و 
با تنزل ارزش هاي  زیستي و تضعیف هویت مکان مواجه شده اند. با ادامۀ این روند و عدم توجه به زمینه، این محله ها در 

حال تغییر شکل به مکان های فاقد معنی و هویت در ورای ادراک شهروندان هستند.
هدف پژوهش: تحقیق حاضر سعی دارد تا با مطالعه اي روشمند، مؤلفه های کیفیت محیط خیابان شهري را استخراج 
و با تدوین فرایند بازآفرینی خیابان شهری مبتنی بر ارتقاء هویت از این  طریق، بتواند علاوه بر شناخت و تحلیل خیابان 

چهارباغ، پیشنهاداتي براي جهت دهي به مداخلات کالبدي با هدف ارتقاء هویت ارائه کند. 
روش پژوهش: این پژوهش با رویکرد آمیختۀ کمي و کیفي و با استفاده از روش توصیفي- تحلیلي انجام شده   است. 
به منظور تقویت پژوهش و اعتبار بیش تر یافته ها، زاویه بندي به کار گرفته شد. براي جمع آوري داده ها از روش گروه 
متمرکز و پرسش نامۀ مردمي استفاده شد. تحلیل داده هاي برآمده از گروه متمرکز با استفاده از روش تحلیل کدگذاري 

و داده هاي حاصل از پرسش نامه با بهره گیري از روش فریدمن، ضریب هم بستگی پیرسون و با ابزار )SPSS( انجام شد.
نتیجه گیری: نتایج به دست آمده در بعُد نظري حاکی از آن است که اساساً مهم ترین مؤلفه های خیابان شهری از نظر 
پژوهشگران عبارت است از دسترسی، تداوم فضایی، ایمنی  و  امنیت، همه شمولی و اختلاط  اجتماعی، کیفیت  عرصۀ 
 همگانی، محصوریت  و شفافیت، تنوع  و اختلاط  کاربری ها و حمایت  از ذی نفعان. در بعٌد عملي نیز مي توان با اصلاح 
دسترسي و تعدیل اندازۀ بلوک هاي شهري، تنوع و اختلاط کاربري، طراحي مبلمان شهري و تقویت ادراک شهروندان از 

فضا )با افزایش خوانایي، تناسب فرم هاي جدید و وحدت فضایي( هویت خیابان چهارباغ هرات را ارتقاء داد.
واژگان کلیدی: بازآفرینی شهری، خیابان شهری، خیابان چهارباغ، هویت مکان، هرات.

مقدمه و بیان مسئله
بخشی از شخصیت وجودی هر انسان،که هویت فردی او را 
می سازد، مکانی است که خود را با آن می  شناسد و به دیگران 
می شناساند، هنگامی که راجع به خود فکر می  کند خود را متصل 
به آن می داند و آن مکان را بخشی از خود می  شمارد )بهزادفر، 
1386(. از آن جا که نیاز به تعلق و پیوندجویی از اساسی ترین 
نیازهای انسان بوده )شاهمرادی و نیک پور، 1396( حفظ هویت و 
معنای مکان برای انسان ضرورت پیدا کرده و در صورت عدم توجه 
به آن، مسائلي در حوزه  هاي مختلف اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی 

و غیره هویدا می شود. این در حالي است که به دلیل روند فزاینده 
و شتابان شهرنشینی و لزوم پاسخ آني به نیاز سکونت، محله های 
شهری جدید، به سرعت شکل گرفته و فاقد هویت معمول هستند 
)حسین آبادی، سلمانی مقدم و نوری دشتبان، 1398(. از طرفي 
بخش هاي تاریخي و با هویت شهرها که به تدریج در پاسخ به 
 Commission for Architecture( نیاز های ساکنان بنا شده اند
the Built Environment,2000, 29 &( با گذشت زمان و تغییر 
شکل سکونت، تعادل زیستي خود را از دست داده و مداخلاتي با 
هدف ارتقاء کیفیت زیست در آن ها انجام شده   است. ولیکن 
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گاهي این مداخلات در تحقق اهداف، موفق نبوده )قلندریان و 
رفیعیان، 1397( و این بافت ها را با مسائل جدیدي از جمله 
تنزل هویت )به عنوان یکي از مهم ترین مشخصه هاي بافت هاي 
تاریخي( مواجه کرده و در نتیجه شهرها را به مجموعه هایي فاقد 
معنا در ورای ادراک شهروندان تبدیل مي کند )بهزادفر، 1386(. 
از آن جا که شهرها همواره تحت تأثیر مؤلفه های طبیعی )آب، 
اقتصادی  نیروهاي گوناگوني نظیر  باد( و  توپوگرافی زمین و 
)جریان های سرمایه(، سیاسی )جریان های قدرت( و اجتماعی 
1389(؛  نامداریان،  و  )سلطانی  هستند  مدنی  نهادهای  یا 
گسیل بدون برنامه ریزي یکي از این نیروها از جمله سرمایه 
مي تواند باعث بروز نابرابري هاي فضایي شود. به گونه اي که با 
سرمایه گذاري متمرکز و بدون قید و شرط در برخی مناطق، از 
جمله بافت هاي تاریخي و مرکزي شهرها )به دلیل برخورداري از 
سابقۀ سکونت و شرایط خاص جغرافیایي، سیاسي و اقتصادي(، 
روند گردش سرمایه و رشد متوازن شهرها مختل شده و استقرار 
این  نامتناسب منابع و جمعیت را به همراه دارد. به عبارتي 
مناطق به یک کالای اقتصادی مبدل شده و با انجام ساخت و 
سازهای بی رویه و مبتني بر نگرش هاي سودمحور و بدون توجه 

به زمینه، هویت بافت تنزل مي یابد.
خیابان چهارباغ در حال حاضر به دلیل عدم توانایی مدیریت 
شهری در هدایت صحیح جریان های سرمایه، قدرت و افزایش 
سرعت ساخت و ساز و بي توجهي به زمینه، در معرض تخریب 
کاهش  نتیجه  در  و  فرهنگي  و  کالبدي  زیستي،  ارزش هاي 
دلبستگي مردم است. لذا این پژوهش با هدف بهره مندي از 
در  مداخله  شیوۀ  هدایت  و چگونگی  بازآفریني  رویکردهاي 
ارتقاء هویت فرهنگي و تاریخي و  با رویکرد  خیابان چهارباغ 
تأمین نیازهاي کاربران، در جهت پاسخ به سؤالات زیر انجام 
شده   است. بازآفرینی خیابان شهری با تأکید بر هویت، چه ابعاد 
و ویژگی هایی دارد؟ در بازآفرینی خیابان چهارباغ هرات با هدف 

ارتقاء هویت مکان، چه اقداماتی ضرورت دارد؟

پیشینۀ تحقیق
موضوع بازآفریني تنها در حوزۀ عمل به مرمت بناها از جمله 
بازار تیمچه و مسجد جامع هرات  ارگ و حوض چهارسوق، 
بر  این پژوهش  تأکید  به  با توجه  از طرفي  محدود مي شود. 
بازآفریني خیابان شهري با هدف ارتقاء هویت تاریخي فرهنگي، 
در این بخش به پژوهش هایي اشاره مي شود که این موضوع 
را در محله ها یا خیابان هاي تاریخي مطالعه کرده اند. جدول     1 
برخي مطالعات مرتبط با بازآفرینی شهری و هویت مکانی در 

هسته های تاریخی شهرها را نشان مي دهد.

روش تحقیق
 این پژوهش با رویکرد آمیختۀ کمي و کیفي و با استفاده از روش 

توصیفي-تحلیلي )با هدف اکتشاف، توصیف و تبیین( انجام شده   
است. هم چنین به منظور تقویت پژوهش و ضرورت اطمینان به 
یافته ها و جلوگیري از سوگیري هاي احتمالي )قلندریان، 1401( 
از زاویه بندي1 نیز بهره گرفته شد. به  گونه اي که پس  از استخراج 
چارچوب نظري برآمده از مطالعات کتابخانه اي، از نظرات سه 
تن از کارشناسان ارشد شهرسازی به منظور اصلاح، تکمیل و 
اولویت بندي ابعاد مؤثر بر هویت، استفاده شد. شناخت خیابان 
چهارباغ نیز براساس برداشت نگارندگان و روش گروه متمرکز2 
)متشکل از 7 کارشناس بومي متخصص( انجام شد. با ترکیب 
داده هاي برآمده از برداشت، نتایج گروه متمرکز و پرسش نامه )به 
تعداد 370 عدد(، مسائل پرتکرار استخراج و در نهایت با توجه به 
مدل نظري، پیشنهاداتي براي حل مسائل مذکور، با هدف ارتقاء 
هویت ارائه شد. تصویر 1 فرایند ذکرشدۀ پژوهش را نشان مي دهد. 

مبانی نظری
هسته های تاریخی شهرها   

هسته های تاریخی، به عنوان ساختار اصلی شهرها در طول تاریخ، 
اهمیت زیادي داشته اند. به بیان شورای بین المللی آثار و اماکن 
)ICOMOS( ، مراکز شهرهای تاریخی نشانگر شخصیت تاریخی 
شهر و شامل مجموعه اي از عناصر فیزیکی و معنوی بوده که 
تصویر و الگوی شهرسازی را نمایان می  سازد. این بخش از شهر، 
دارای تعداد زیادی عناصر معنوی و نمادین بوده و در عین حال 
از تمدن شهری،  نمایانگر مناطقی است که حاوی شواهدی 
میراث فرهنگی و اجتماعی و منعکس کنندۀ هویت شهری است 
)ICOMOS, 1987(. به علاوه این هسته ها امروزه میزبان بسیاری 
از فعالیت های اقتصادی، فرهنگی و مسکونی اند. بنابراین علاوه بر 
هویداشدن اندیشه های گذشتگان و جنبه های مختلف زندگی 
آنان در فرم و بافت های شهری، لازم است زندگی اجتماعی نیز 
در آن ها ادامه یابد )Hernandez, Leon & Mireles, 2016(. به 
منظور تداوم سکونت و با هدف ارتقاء کیفیت زیست در دوره هاي 
زماني مختلف، این هسته ها به شیوه هاي گوناگون مورد مداخله 
قرار گرفته اند. این شیوه ها به صورت کلي از توجه به تک عناصر 
و در بعٌد صرفاً کالبدي به سمت توجه به بافت و ساختار در ابعاد 

مختلف متمایل شده   است. 
رویکرد متأخر بازآفریني شهري، به معناي خلق فضاهاي جدید با 
حفظ ویژگی های اصلي فضاي قدیم )کالبدي و فعالیتي( )حناچی، 
دیبا و مهدوی نژاد، 1386( متناسب با نیاز روز، تقویت منافع جمعی 
 Perović & Bajić( و ارزش آفرینی برای فضا و ایجاد حس مکان
Šestović, 2019( است. این شیوه به دنبال راه حلی برای احیاء 
مجدد ساختار شهر، بازسازی فضاهای عمومی و زیرساخت های 
شهری، ساختمان های مسکونی، مناطق تاریخی و بهبود حمل 
و نقل شهری و کیفیت زندگی و سرمایه گذاری های بزرگ برای 
آینده است.  این رویکرد در مقیاس هاي مختلف از جمله در 
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نتایجمنطقهروشپژوهشگران
Peng, Strijker & 

Wu )2020( -توصیفی
تحلیلی

برای مطالعۀ هویت مکان از دو دیدگاه نگرش های بیرونی )خصوصیات افراد، رفتار ها، 
ساختارهای فیزیکی و ساختارهای سمبولیک مکان( نگرش های درونی )گرایش ها، 

احساسات، درک شخصی و تصویر جمعی( استفاده می  کند.
Korkmaz & Bala-

ban )2020( مطالعات
کتابخانه ای و 

پیمایشي

پروژه های بازآفرینی شهری از چهار جنبه به پایداری شهرها کمک کرده اند: ارائۀ خدمات شمال آنکارا، ترکیه
محلی، افزایش اشتغال، به حداکثر رساندن بهره وری و تأمین فضای سبز.

Mehanna & Me-
hanna )2019( -توصیفی

تحلیلی 
خیابان الخان، شهر 

طنطا کشور مصر
برای مقابله با مشکلات دو سلسله از اقدامات را پیشنهاد می  دهد: 

توجه جدی به فرایند مقابله با فرسودگی و توجه به عنصر خیابان به عنوان مرکز اجتماعي-
اقتصادي در بخش مرکزي شهرهاي تاریخي

Perović   & Bajić 
Šestović (2019) مطالعات

کتابخانه ای و 
پیمایشي

12 خیابان پودگوریکا، 
مونته نگرو

ایجاد فضاهای قابل دسترس و معرفی مطالب جدید جذاب و بصری، ایجاد شکل جدیدی از 
تعاملات با هدف ایجاد یک تجربۀ ادراکی نو، از طریق فعال سازی مجدد خیابان های موجود 

و توسعۀ فضاهای متنوع خیابانی پویا و فعال.

عقلمند آذریان و 
فرامرزی )1397(

توصیفی- 
تحلیلی

محلۀ کهنۀ خیابان 
تبریز، ایران

استفاده از زمین های خالی جهت ایجاد فضای سبز، مراکز فرهنگی و ایجاد مکان های جاذب 
گردشگری، توجه به جرائم و سلسله مراتب دسترسی و ایجاد شبکۀ پیاده روی و حفظ عناصر 

با ارزش تاریخی و بهبود کیفیت نماهای بصری
Behzadfar & 
Saneei )2012(-توصیفی

تحلیلی
توسعۀ اماکن تاریخی و ارزشمند هستۀ شهری با توجه به زمینۀ بافت، احترام به ارزش های محلۀ جویبار اصفهان

هنجاری و انتخاب های اجتماعی-فرهنگی مردم مانند جامعه پذیری و استفاده از قابلیت 
طراحی آن ها در فرایند طراحی و احترام به ساختار ریخت شناسی بافت در مقیاس واحد 

همسایگی. 

قهرمان پور، کشمیری 
و کریمی )1399(

تحلیلی–
استنباطی

خیابان حافظ شهر 
شیراز ایران

در ایجاد هویت کالبدی خیابان از دیدگاه استفاده کنندگان: نظم و هماهنگی، سطوح 
پر و خالی، مقیاس انسانی، خط آسمان، ریتم و هارمونی و تناسب و هماهنگی و از نظر 

کارشناسان: گوناگونی ساختار، پیچیدگی و تضاد، مقیاس انسانی، نظم و هماهنگی، سطوح 
پر و خالی و خط آسمان بیش ترین تأثیر را دارد. 

مطالعات نادریان )1396(
کتابخانه ای و 

پیمایشي

محلۀ سنگ شیر 
همدان ایران

هویت کالبدي اولویـت بـالایي در ارتقاء هویت محله اي دارا است. این شاخص در دو بعٌد 
طبیعي و مصنوع تحلیل مي شود.

مسیرها نباید صرفاً با توجه به اولویت سواره طراحي شود )توجه به عابران پیاده(.
براي ارتقاء شاخص اقتصادی، ایجاد فعالیت هاي توریستي و کارآفریني در محله 

چنگیزی و احمدیان 
)1392(

مطالعات 
کتابخانه ای 

بافت بازار کرمان، 
ایران

ترکیب مؤلفه های هویت بخش در سه بعٌد شکلی، معنایی و اجتماعی موجب شکل گیری 
هویت مکانی در فضای شهری بازار در ساختار تاریخی کرمان شده   است.

جدول   1. پیشینۀ پژوهش. مأخذ: نگارندگان.

فضاي شهري مورد استفاده قرار مي گیرد. فضای شهری، بخشی از 
ارگانیسم زندۀ شهر و عنصر اساسی ساخت شهر است که با شرایط 
اجتماعی-اقتصادی و فنی در حال تغییر مرتبط بوده )پارسی، 
1381( و به عنوان قلمروهاي عمومي با حضور تمامي اقشار جامعه 
معنا مي یابد )قلندریان و یونسي، 1400(. فضای شهری در عرصۀ 
عمومی شهرها به پنج دسته کلی تقسیم می شوند: ورودی، میدان، 

خیابان، لبه آب، پله )پاکزاد، 1389، 84(.
خیابان شهری   

فضا های شهری،  از  نوع خاصی  به عنوان  خیابان های شهری 
تسهیل کنندۀ جریان کالا و مردم بوده و اغلب به عنوان کانون های 
عبوری تجلی یافته و به نوعي جوهر اصلی فضای شهری هستند 
)Mehta, 2013(. برخلاف میادین شهری که میزان و شدت 
محصوریت آن ها اغلب درجاتي از ایستایي و سکون را برایشان 
ایجاد می کند، بیش تر خیابان ها از لحاظ بصری پویا و دینامیک 
 Carmona,( القاء می کنند هستند و احساس قوی حرکت را 
Heath, Tiesdell & Oc, 2004(. خیابان های تجاری، مهم ترین 
 Mehanna & Mehanna,( عناصر بصری در محیط شهری هستند
حفاظت  فرهنگی،  اجتماعی،  متنوع  نقش هاي  که   )2019

محیط زیست، حاکمیت شهری و نیروی اقتصادی را در یک جامعه 
 .)Knierbein & Degros, 2014 ,ruopinadaM( ایفا می کنند
این مکان ها، در شهرهای امروزی عرصه های عمومی محسوب 
شده که با فضاهای سبز، اماکن تجاری و فعالیت های هنری، روابط 

.)Schönfeld & Bertolini, 2017(اجتماعی را تنظیم می کنند
 . به اعتقاد کریستوفر الکساندر نیز خیابان های شهری زمینۀ 
رویارویی اجتماعی، اعتراضات سیاسی و مکانی برای لذت بردن، 
هستند )خادمی، پورجعفر و علی پور، 1389، 43(. لوئیز ممفورد 
به حرکت در راستای خیابان مستقیم در دوران باروک اشاره دارد 
که نه تنها امری اقتصادی، بلکه تفریحی ویژه نیز به شمار می  آمد؛ 
زیرا حرکت، به شهر انگیزه و نشاط می  بخشد )ممفورد، 1397، 
504 (. این در حالی است که خیابان در ایران ابتدا نقشی آیینی 
سپس به مکانی تفرجگاهی بدل شده   است. در دورۀ معاصر نیز، با 
کم رنگ شدن بعٌد معنایی آن، غالباً کاربرد عبوری پیدا کرده است 

)آتشین بار و متدین، 1397(. 
شهري  خیابان هاي  براي  را  متنوعي  ویژگي هاي  محققان، 
برشمرده اند؛ از جمله جیکوبز )Jacobs, 1961( که به اختلاط 
 Hooi( کاربري و تنوع و تراکم بالا  اشاره مي کند و هوی و پوجاني



..............................................................................
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
...

48

فواد غفوری و ايمان قلندريان

نشريۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 

تصویر 1. روش تحقیق. مأخذ: نگارندگان.

Pojani, 2020 &( که تصویر پذیري، محصوریت، مقیاس انسانی، 
شفافیت لبه ها و پیچیدگی را از ویژگي هاي خیابان شهري مي داند. 
تصویر 2 ویژگي هاي خیابان هاي شهري را براساس دسته بندي 
شش گانۀ کرمونا، تنراک، و تیسدل )1394( »ریخت شناسی، 
ادراکی، بصری، اجتماعی، عملکردی و زمان« نشان مي دهد. 
براساس این تصویر مؤلفه های هم چون دسترسی، تداوم فضایی، 
حس تعلق، خوانایی، همه شمولی و اختلاط اجتماعی، محصوریت، 
تنوع و اختلاط کاربری ها به نسبت سایر مؤلفه ها از اهمیت بالاتری 

برخوردارند. 
هویت، مکان و مردم   

هویت در فرهنگ دهخدا )1343(، به معناي تشخص؛ در فرهنگ 
عمید )1375(، حقیقت شیء یا شخص و مشتمل بر صفات 
جوهری وی و در فرهنگ معین )1386(؛ با عنوان آن چه که باعث 

تمایز یک فرد از فرد دیگری باشد، معنا شده   است. 

هویت افراد، به بخشی از شخصیت آن ها مربوط است، در حالي که 
هویت مکانی یک مکان، شخصیت آن مکان است. چنین شخصیتی 
در بیش تر موارد، توسط مردم به مکان نسبت داده می شود یعنی 
مکانی که زندگی می کنند یا به آن اهمیت می دهند. همان طور 
که در تصویر 3 نشان داده شده   است، رابطۀ میان مردم و مکان 
تعاملی است، یعنی هم مردم بر مکان اثر می  گذارند و هم مکان، 
هویت اجتماعی)جمعی( و هویت شخصی)فردی( آن ها را شکل 
 Nario-Redmond, Biernat, Eidelman & Palenske,(می  دهد
2004(. تقویت هویت مکان یک فرایند پویا و دایره ای است؛ لذا 
ارتقاء هویت یک مکان می  تواند منجربه بهبود هویت ساکنانش 

.)Ramos, Bernardo, Ribeiro & Van Eetvelde, 2016( شود
پژوهشگران حوزۀ شهرسازی ابعاد متفاوتی را برای هویت مکان 
تعریف کرده اند، ادوارد رلف )Relph, 1976( به ابعاد مشخصات 
 Raymond,( کالبدی، فعالیتي و معنی؛ ریموند، برون و وبر 
Brown & Weber, 2010( به سه بعٌد زمینۀ شخصی، زمینۀ 
به   )Ernawati, 2018( ارناواتی  اجتماعی و زمینۀ فیزیکی، 
ابعاد روابط شخصی، محیط فیزیکی و وابستگي، جین داون، 
لان و جیانگ )Duan, Lan & Jiang, 2022( نیز پنج بعٌد 
حساسیت های بصری، زیبایی منظر، خوانایی، سرزندگی و حمایت 
فعالیتی را برای هویت مکان تعریف می  کنند. پنگ، استیریجکر و 
وُو )Peng, Strijker & Wu( دسته بندي دیگري را براي هویت 
مکان تعریف می  کنند: نگرش های بیرون، نگرش های درونی، مردم 
و مکان. جدول   2 به توضیح این موارد مي پردازد. در نگرش های 
درونی هویت مکان، پژوهشگران بر تصویر ذهني مردم از مکان، 

ادراک فردی و جمعی هویت مکان، تمرکز می کنند.

ارتباط میان مؤلفه هاي خیابان شهري، هویت مکان و 
بازآفرینی شهری

احیا و تقویت هویت مکان توسط افراد در محیط از یک سو حاصل 
ارتباطات درونی، تصورات ذهنی، خصوصیات محیطي، مبانی 
فرهنگی و اعتقادت افراد بوده و از طرف دیگر متأثر از بسترهای 
بیرونی در محیط نظیر نوع طراحی، سازمان محیط، کالبد و 
عملکرد است. تصویر 4 مدل بازآفرینی خیابان شهری با هدف 
ارتقاء هویت را نشان مي دهد. برمبناي مصاحبه با کارشناسان 
شهرسازي، مؤلفه هاي کیفي منتخب خیابان شهري )برآمده از 
تصویر   2 ( که بر هویت مؤثرند با رویکرد اقناعي و جلب نظر 
کارشناسان، تعیین شد و نتیجۀ آن به صورت درصد اهمیت در 
سمت چپ تصویر ذکر شد. بر این اساس ابعاد ریخت شناسي، 
عملکردي، ادراکي و اجتماعی به ترتیب بیش ترین تأثیر را بر 
ارتقاء هویت خیابان شهري دارند. در مرحلۀ بعد براساس خوانش 
سیستماتیک متون به ترسیم روابط میان ابعاد بازآفریني و این 
مؤلفه ها اقدام و در این تصویر منعکس شد. طبق این نتایج بعٌد 
کالبدي بازآفریني بیش ترین تأثیرگذاري مستقیم را بر مؤلفه هاي 

بازآفرینی خیابان چهارباغ هرات با هدف ارتقا هویت مکان

مبانی نظری هویت شهریخیابان شهری

ابعاد هویت شهریمولفه های خیابان شهری رویکردهای برخورد با  
هسته های تاریخی شهرها

بازآفرینی  
یکپارچه بازآفرینی نوسازی بازسازی

هابعاد بازآفرینی یکپارچ

مصاحبه با کارشناسان شهرسازی

مولفه های تاثیرگذار بر بازآفرینی خیابان شهری هویت مدار

عملکردیاجتماعیادراکیریخت شناسی

شناخت محدوده مورد مطالعه

استخراج مسائل و مشکلات

مردم محور کارشناس محور

پرسشنامه درخت  مساله

تحلیل و ارائه طرح و پیشنهادات
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تصویر 2. مؤلفه های خیابان شهری. مأخذ: نگارندگان.

مؤثر بر ارتقاء هویت خیابان دارد. ابعاد اجتماعي، اقتصادي و 
زیست محیطي نیز در رتبه هاي بعدي تأثیرگذاري هستند.

مطالعۀ موردی: خیابان چهارباغ هرات
هستۀ اولیۀ شهر هرات در زمان تیموریان پایه گذاری شد. طرح 
مربعی شهر قدیم هرات، حدودا 1500 متر طول در هر ضلع دارد 
که به استحکامات سنگی و  پنج دروازه محدود مي شد. بازارها تا 
دروازه ها کشیده مي شدند و در وسط شهر به هم برخورد کرده  و 

 .)Najimi,1988( شهر را به چهار قسمت تقسیم می  کردند
خیابان چهارباغ »جاده لیلامی ها« در مرکز شهر قدیم هرات و  غرب 
مسجد جامع موقعیت دارد. در سال 1250 ه.ش وزیر یار محمد 
خان تمامی دوایر دولتی )دارالحکومه، ادارۀ پست، و...( را به این 
بخش انتقال داد. تا این که در سال 1314 ه.ش با انتقال دوایر دولتی 
به شهر نو، این محدوده تبدیل به حوزه اي خاموش و بلااستفاده 

شد. در سال 1324 ه.ش خیابان وسیعي در غرب مسجد جامع 
احداث شد که از وسط چهارباغ به سمت بازار ملک ادامه مي یافت. 
در سال های بعد از آن بناهاي مربوط به چهارباغ که در شمال و 
جنوب این جاده جدید قرار داشتند از طرف دولت به مردم واگذار 
شد. خریداران تدریجاً از آن بناها براي سکونت و فعالیت هاي تجاري 
استفاده کردند )غواص ،1360(. در حال حاضر در دو طرف خیابان، 
کاربري هاي تجاري احداث شده   است و همه روزه تعداد زیادی از 
مردم شهر هرات جهت خرید و فروش به این خیابان می  آیند. تصویر 

5 و جدول 3 وضعیت فعلي و جایگاه این خیابان را نشان مي دهد.

بحث
به منظور بررسي، تحلیل و اولویت بندي مسائل خیابان چهارباغ، 
مدل تحلیلی خاص تحقیق، مبتنی بر ترکیب تحلیل کارشناس محور 
و مردم محور، مطابق تصویر 6 طراحي شد. نتایج براساس تحلیل 
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.Peng, Strijker & Wu, 2020 :تصویر 3. ارتباط بین مردم، مکان و هویت مکان. مأخذ

نگرش های بیرونینگرش های درونی

-گرایش ها )وطن پرستی، اهداف، اولویت و...(
-احساسات )اهمیت عناصر یک مکان برای خود، شناسایی مکان 

با مقیاس های مختلف فضایی و...(

 -خصوصیات فیزیکی )لباس، مو، جلد و ....(
دم -رفتارها )لهجه یا گویش، بیانات، رفتارهای سنتی و مهارت ها و ...(

مر

 -درک شخصی )مرز محدوده در ذهن، داشتن عناصر از مکان 
در ذهن، داشتن تصویر کلی از مکان و ...(

 -تصور جمعی )بازاریابی مکان، سخن گفتن در مورد مکان و...(

 -ساختار فیزیکی )محدوده، منظر، ساختمان ها و کاربری ها(
 -ساختارهای سمبولیکی )نشانه های برجسته، لهجه، نام مکان، مرز مشخص در 

روی نقشه و...(
- ساختار نهادها )دولت، همسایگی و ...(

ان
مک

.Peng, Strijker & Wu, 2020 :جدول 2. ابعاد هویت مکان. مأخذ 

مبتني بر کدگذاري، در قالب درخت مسئله تصویر 7 ترسیم و 
مشخص شد که: عدم جانمایی مناسب دستفروشان در طول 
خیابان و ورود آن ها به عرصۀ سواره رو، موجب کاهش بستر عبور 
و مرور و در نتیجه ازدحام، شده   است. پارک حاشیه ای خودروها 
در امتداد خیابان، نیز سبب ایجاد ترافیک در طول مسیر شده و از 
طرفی عدم بهره وري اقتصادي مناسب از زمین را به همراه داشته 
است. هم چنین به دلیل عدم وجود ضوابط و مقررات و نماسازی 
مبتني بر سلایق شخصی، هم پیوندی میان ساختمان هاي جدید و 
قدیم، بسیار تنزل یافته است. کف سازی نامناسب مسیر پیاده، باعث 
سختي تردد کاربران و خصوصاً معلولان، کهن سالان، کودکان و زنان 
شده   است. ضعف وجود مبلمان شهری جهت استراحت و آسایش 
مراجعه کنندگان نیز در طول خیابان به شدت احساس می شود. برای 
جمع آوری نظرات مردم با هدف شناسایی مسائل، پرسش نامه ای با 
هجده سؤال از نوع طیف لیکرت تنظیم شد. براي سنجش پایایی از 
آلفاي کرونباخ استفاده شد که عدد 725/ 0 به دست آمد. جدول 4 
نتایج تحلیل آماری پرسش نامه را براساس آزمون های مورد استفاده 

)فریدمن، ضریب همبستگی پیرسون( نشان مي دهد. 
با استفاده از آزمون فریدمن رابطۀ بین متغیرهای مؤلفه های اجتماعی، 
ریخت شناسی و عملکردی بررسي شد و این نتیجه به دست آمد که 
سطح معناداری کم تر از 05/ 0 و تمام این مؤلفه ها با یکدیگر و 

تصویر 4. مدل بازآفرینی خیابان شهری با هدف ارتقاء هویت مکان. مأخذ: نگارندگان.

هم چنین با متغیر هویت مکان ارتباط مستقیم و معناداری دارند 
و به شدت همبسته اند. نتایج نشان می  دهد امکان تردد عابر پیاده و 
دوچرخه به سختی صورت می  گیرد زیرا مسیر پیوسته و طراحی شده 
مبلمان شهری و کف سازی  نبود فضای مکث،  ندارد.  وجود 
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تصویر 5. موقعیت شهرقدیم و خیابان چهارباغ. مأخذ: نگارندگان.

شرح وضعیت خیابان چهارباغ ابعاد

تردد قابل توجه سواره و پیاده/ توقف وسایل نقلیه به صورت پارک حاشیه ای و نامنظم/ تداخل حرکت سواره و پیاده/ کاهش 
ایمنی عابران پیاده/ دشواري عبور عابران پیاده / سختي حرکت براي کم توانان / عدم انسجام کالبدي و تدام فضایی / کمبود 
فضاهای باز عمومی/ ورود ترافیک عبوری به داخل خیابان/ عدم وجود مسیر پیوستۀ پیاده در خیابان چهارباغ و کوچه گدام ها.

ریخت شناسی

تضعیف هویت بافت به دلیل ساخت و سازهای جدید و بی هویت/ افول خوانایی خیابان/ عدم وجود ارتباط معنایی میان عناصر 
نشانه اي و تاریخی/ برهم خوردن سیمای بصری بافت با ساخت و سازهای جدید/ عدم توجه به حفظ و نگهداري ساختمان ها و 

عناصر نشانه اي و با ارزش موجود/ فرسودگی بناهاي قدیمی و تاریخی به دلیل عدم معاصرسازي کالبدي و فعالیتی آن ها/ فقدان 
ورودی شاخص، عدم تناسب به کارگیری مصالح ساختمانی جدید با بستر موجود. 

ادراکی

حضور افراد در طول روز بسیار بالاست حضور زنان در این خیابان به دلیل وجود مشاغل پارچه فروشی و طلافروشی  بیش تر از 
بقیه است. اما این حضور از ساعات 6 عصر  به بعد کم رنگ شده و در شب این خیابان به یک محیط ناامن و بدون نظارت بصري 

تبدیل می  شود. 

اجتماعی

فعالیت عمدۀ این خیابان لباس فروشی و طلافروشی است. مسجد جامع بزرگ هرات ، مسجد جامع بازار لیلامی ها و مسجد 
سفید که در طول روز محل تعاملات اجتماعی مردم با یکدیگر است. حضور پر رنگ دست فروشان در این خیابان نیز حائز 

اهمیت بوده و به لحاظ تجهیزات شهری این خیابان فاقد هرگونه تجهیزات و مبلمان شهری است.

عملکردی

جدول 3. شرح وضع موجود خیابان چهارباغ هرات. مأخذ: نگارندگان.

هم چنین حضور دست فروشان،  و  خیابان  در طول  مناسب 
عرصۀ تردد را برای عابران سخت کرده است. هم چنین از نظر 

عملکردي مراسم بومی به ندرت برگزار می  شود.
متخصصان  نظر  از  مسائل مستخرج  نهي  برهم  با  جدول     5 
تقویت هویت مکان  به منظور  پیشنهاداتي  ارائۀ  به  و مردم، 
زیر  به شرح  به سه سطح  مسائل شناسایي شده  مي پردازد. 

تقسیم شده   است: 
سطح)A( یا مسائل ریشه اي: که مورد توجه و تأکید توامان 

مردم و متخصصان بوده است.

سطح )B(یا مسائل نتیجه اي: که مورد توجه مردم و متخصصان 
قرار گرفته اما ریشه اي، ارزیابي نشده   است.

سطح)C(  یا مسائل منفرد: مسائلی که یکی از گروه های مردم 
یا متخصصان به آن توجه کرده اند.

نتیجه گیری
خیابان به عنوان یکی از عناصر مهم شکل دهندۀ فرم شهر، نماد 
فرهنگ، هویت و برقرارکنندۀ ارتباط فضـایی و اتصال فعالیت هاي 
شهري و فراتر از راه عبوري است. خیابان های هسته های تاریخی 
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تصویر 6. مدل تحقیق. مأخذ: نگارندگان.                                   

تصویر 7. نمودار درخت مسئله. مأخذ: نگارندگان.

از منظر کلیۀ ابعاد کیفیت  شهرها در فرایند نوسازي، عموماً 
و معمولاً در مداخله هاي  نگرفته اند  قرار  توجه  محیط، مورد 
کالبدي بر تقویت ارزش هاي اقتصادي و حل مسائل ترافیکي 
تأکید شده   است. این پژوهش به منظور استخراج مؤلفه های 
کیفیت خیابان شهري و چگونگي بازآفرینی آن با هدف ارتقاء  
هویت انجام شد. نتایج به دست آمده در بخش نظری حاکی 
نظر  از  خیابان شهری  مؤلفه  های  مؤثرترین  که  است  آن  از 

پژوهشگران این حوزه به این  شرح قابل دسته بندي هستند: 
فضایی(،  تداوم  دسترسی،  )مؤلفه هاي  ریخت شناسی  بعُد 
اجتماعی  بعُد  شفافیت(،  و  محصوریت  )مؤلفۀ  ادراکی  بعُد 
)مؤلفه هاي ایمنی و امنیت، همه شمولی و اختلاط اجتماعی، 
اختلاط  و  )تنوع  عملکردی  بعُد  و  همگانی(  عرصۀ  کیفیت 
که  آن جا  از   .)1 از ذی نفعان( )جدول  و حمایت  کاربری ها 
این  مي توان  است  محور  فرایند  مفهومي  اصولاً  بازآفریني 
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سؤالات میانگین انحراف معیار مینیمم ماکزیمم

حضور زنان  1/00 0/000 1 1

حضور سالمندان  3/46 1/004 2 5

حضور معلولان در خیابان 3/78 1/320 1 5

حضور کودکان 1/95 0/568 1 3

تردد امن پیاده  2/70 0/513 2 4

امن بودن خیابان در ساعات مختلف  2/92 0/273 2 3

وضعیت جرم و بزه کاري  2/76 0/971 1 4

میزان آسایش و راحتی  3/22 0/622 2 5

رویدادها و مراسم 4/00 1/015 1 5

تردد با دوچرخه  4/14 0/907 2 5

پیوستگی در پیاده روها  4/73 0/445 4 5

فضای مکث و توقف  4/16 0/970 3 5

وضعیت مبلمان شهري  4/68 0/774 2 5

وضعیت کف سازي  4/41 0/716 3 5

وضعیت زباله ها 4/43 0/595 3 5

وضعیت جوی های آب  4/00 1/317 1 5

ازدحام ناشی از دست فروشان 5/00 0/000 5 5

موقعیت دست فروشان  4/03 0/162 4 5

جدول 4. خروجی پرسش نامه. مأخذ: نگارندگان.

فرایند را به ترتیب اهمیت شاخص هاي ذکر شده )مبتني بر 
و  کارشناسان  نظر  مطالعاتي(،  پیشینۀ  در  تکرار  میزان 
و  بازآفریني  ابعاد  میان  روابط  براساس  پژوهشگران  تحلیل 
مؤلفه هاي مؤثر بر هویت خیابان )تصویر   4( به شرح تصویر 
 Perović( 8 ارائه کرد. همان طورکه پروویچ و باجیج سترویچ  
بعُد  در  مداخله  داده اند؛  نشان   )& Bajić Šestović, 2019
و  کالبد  احیای  سبب  اول  قدم  در  خیابان  ریخت شناسی 
زیرا طبق تقسیم بندي پنگ و همکاران  هویت آن می شود؛ 
به عنوان  بعُد  این  ذیل  مفاهیم   )Peng et al., 2020(
دوم  گام  در  اثرگذارند.  بر هویت  مکان،  بیروني  نگرش هاي 
 Korkmaz & Balaban,( مطابق با مطالعه کرکماز و بالابان
2020(، بعُد عملکردی با احیاء و ارتقاء عملکردهای مبتنی بر 
عملکردی خیابان  تقویت هویت  منجربه  احیاء شده،  کالبد 
می شود. در بعُد ادراکی )که مرتبط با دو بعٌد پیشین است( 
به اهمیت و جایگاه نگرش هاي دروني مردم در ارتقاء هویت 
مکان )Peng, Strijker & Wu, 2020( پرداخته مي شود. زیرا 
هویت مردم و هویت مکان هر دو برآمده از تجسم ذهنی و 
آخر  در  است.  فیزیکی  دنیای  و  انسان ها  بین  عاطفی  پیوند 

از  اجتماعی و درنظرگرفتن طیف متنوعی  بعٌد  به  نیز توجه 
کاربران و تقویت ایمنی و امنیت، سرزندگی خیابان را تقویت 
بهبود می  بخشد. همان طورکه  را  اجتماعی  کرده و مشارکت 
این  داده اند  نشان   )Mehanna & Mehanna( مهانا  و  مهانا 
مهم در کنار توجه به فرایند مقابله با فرسودگي مي تواند بر 

حل مسائل خیابان و بافت مؤثر باشد. 
و  مردم محور  تحلیل هاي  به  توجه  با  نیز  تجربی  بخش  در 
ریخت شناسی،  ابعاد  در  چهارباغ  خیابان  کارشناس محور، 
که  است  شدیدي  ضعف های  داراي  عملکردي  و  ادراکی 
لذا  این خیابان شده   است.  تعلق و هویت  تنزل حس  سبب 
مداخلۀ حداقلي  و  بازآفریني  رویکرد  از  استفاده  با  مي توان 
پیشنهادي، ضمن حفظ  فرایند  و منطبق بر  ابعاد مذکور  در 
بنابرین  داد.  ارتقاء  را  این خیابان  ارزش هاي زیستي، هویت 
و  تنوع  بلوک هاي شهري،  اندازۀ  تعدیل  و  اصلاح دسترسي 
ادراک  تقویت  و  شهري  مبلمان  طراحي  کاربري،  اختلاط 
شهروندان از فضا )با افزایش خوانایي، تناسب فرم هاي جدید 
و وحدت فضایي( از موضوعاتي است که دستیابي به این مهم 

را امکان پذیر مي کند )تصویر 9(.
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ابعاد کیفیت 
خیابان 
شهري

پیشنهاداتنوع و سطح مسئله

- ایجاد و تفکیک مسیر دوچرخه از سواره و پیاده اصلاح هندسي)A( عدم ایمني عابران پیادهریخت شناسي

- ایجاد مسیرهای مسطح و یکپارچه بدون مانع جهت تردد

- ایجاد موانع فیزیکی برای محدودکردن حرکت سواره

- تغییر کف سازی خیابان از آسفالت به سنگ فرش و وحدت بخشی 
به آن ها

ایجاد فضای عمومی )A( نبود فضای سبز و باز
و فضای سبز

- تعریف فضاهای جمعی در طول مسیر خیابان

- ایجاد و طراحی فضای سبز در امتداد خیابان

ایجاد سکانس بندی )B( عدم انسجام کالبدی و تداوم فضایی
فضایی

- ایجاد مجموعه ای از فضاهای ایستا و پویا

- ایجاد تباین فضایی و جلوگیری از یکنواختی

)C(تبدیل ساختمان هاي مسکونی وتاریخی به 
پاساژهاي تجاري

کنترل ساخت و 
سازهای جدید

- ارائــۀ راه کارهای تشــویقی )مالــی، اعتباری و تســهیالتی( به 
مالکان و ســرمایه گذاران برای به ســازی و نوسازی )توانمندسازی( 

خیابان

- تعیین ضوابط و جریمه برای مالکان ساختمان های قدیمی و 
تاریخی

حفظ و احیا میراث )A( نابودی هویت و میراث فرهنگی تاریخیادراکی
فرهنگی و تاریخی

- به کارگیری بناهای تاریخی جهت کاربری های فرهنگی و 
انعطاف پذیر

- کنترل ساخت و سازهای جدید جهت جلوگیری از تخریب بافت با 
ارزش تاریخی و عناصر شاخص

- تلاش برای حفظ جداره ها و احترام به بناهای تاریخی در راستای 
حفظ هویت تاریخی خیابان

رعایت تناسب در )B( بی نظمی بصری
طراحی منظر

- استفاده از هندسه متوازن در توده و فضا همگانی و افزایش خوانایی 
آن ها

- کنترل تعداد طبقات و رعایت تناسبات در فضاهای پویا و ایستا 
جهت کنترل حس محصوریت در خیابان

- تقویت جداره های خیابان و بهبود کیفیات بصری با ایجاد هماهنگی 
در بخش های نما از نظر تقسیمات، خط طبقۀ همکف، و نوع مصالح

اتخاذ ضوابط و )C( عدم ضوابط و مقررات نماسازی
مقررات 

- تعیین چهارچوب معین جهت هماهنگی بدنه های شهری از جمله 
تعداد طبقات، خط آسمان، مصالح، رنگ و فرم ساختمان ها

ایجاد همبستگی  )B(نابودی حیات اجتماعی خیاباناجتماعی
اجتماعی

- افزایش فضاهای باز عمومی با استفاده از گشودگی های فضایی

- ایجاد فضاهای تعاملی و پاتوق ها در طول خیابان و فراهم آوردن 
نظارت عمومی و افزایش امنیت

- تعریف رویدادهای  فرهنگی و آیینی در خیابان

ساماندهی کابری )A( آشفتگی کاربری های موقتعملکردی
های موقت

- خروج کاربری های ناسازگار و ناهماهنگ با هویت تاریخی خیابان

- انتقال و مکانی یابی کاربری های موقت و پراکنش  آن ها در طول 
مسیر

ایجاد مبلمان   )B(نبود مبلمان شهری
شهری

- ایجاد و طراحی مبلمان  شهری هماهنگ با هویت تاریخی خیابان

- ساخت پناه گاه و استراحتگاه در طول مسیر  جهت رفاه  مردم

تقویت زیرساخت ها )C( نارسایی های زیرساختی
در خیابان

- تکمیل کلیۀ زیرساخت های خیابان )آب، فاضلاب و...(

- نصب شیرهای آتش نشانی )سازمان آتش نشانی(

جدول 5. پیشنهادات بازآفرینی خیابان چهارباغ هرات با هدف ارتقاء هویت مکان. مأخذ: نگارندگان.

پی نوشت
Triangulation .1 زاویه بندي به استفادۀ همزمان بیش از یک روش، یک رویکرد، یک 

منبع داده و یک محقق در تحقیق کیفي اطلاق مي شود.
Focus group  .2در این شیوه گروه روي یک بحث جمعي متمرکز مي شود تا مسئلۀ 

خاصي را به بررسي بگذارد.  
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تصویر 8. فرایند بازآفرینی خیابان شهری با هدف ارتقاء هویت. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 9. فرایند مداخله در خیابان چهارباغ هرات با هدف ارتقاء هویت مکان. 
مأخذ: نگارندگان.

معاصر(. کتاب ماه هنر، 142 )1(، 45-38. 
دهخدا، علی اکبر. )1343(. لغتنامه دهخدا. تهران: دانشگاه تهران.   
نیروهای     تأثیر  بررسی  احمد علی. )1389(.  نامداریان،  و  سلطانی، علی 

مختلف در شکل گیری فضای شهر. هویت شهر، 4 )  7(، 130-123.
شاهمرادی، زهرا و نیک پور، منصور. )1396(. بررسی تأثیر عوامل مؤثر    

بر حفظ هویت مکان در بافت تاریخی کرمان کنفرانس بین المللی عمران، 
معماری و شهرسازی ایران معاصر. تهران، ایران.

عقلمند آذریان، سودا و فرامرزی، مهسا. )1397(. بازآفرینی شهری بافت های    
تاریخی با رویکرد توسعۀ پایدار شهری نمونۀ موردی: محلۀ کهنه خیابان تبریز.

کنفرانس عمران، معماری و شهرسازی کشورهای جهان اسلام، تبریز، ایران.
عمید، حسن. )1375(. فرهنگ عمید. تهران: امیرکبیر.   
غواص، محمدعلم. )1360(. چارباغ هرات. هرات باستان، )4(، 56-52.   
قلندریان، ایمان و یونسی، زهرا. )1400(. بازتاب تصویری فضای شهری    

دوستدار کودک در نقاشی کودکان 7-12 سال. هویت شهر، 15 )3(، 28-15. 
قلندریان،  ایمان و رفیعیان، مجتبی. )1397(. تبیین مدل کیفیت محیط در    

بازآفرینی شهر ایرانی اسلامی. مطالعات شهر ایرانی اسلامی، 9 )34(، 58-49. 
قلندریان ایمان. )1401(. کاربست روش دادۀ بنیاد در ظهور یک نظریۀ    

شهری )بازآفرینی بخش مرکزی مشهد(. پژوهش های معماری اسلامی، 10 
.103-85 ،)2(

و     بررسی   .)1399( باقر.  کریمی،  و  هادی  کشمیری،  علی؛  قهرمان پور، 
سنجش معیار های تأثیرگذار بر هویت کالبدی جداره های خیابان های شهری 
)مطالعۀ موردی: خیابان حافظ شیراز(. معماری و شهرسازی پایدار، 8 )1(، 

 .133-119
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